Maria das Dores Fontenele Brito, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sancionou a seguinte 

Lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial no 

orçamento vigente, até o limite de R$ 676.390,84 (seiscentos e setenta e seis mil, 

trezentos e noventa reais e oitenta e quatro centavos), destinado a atender despesas 

com a implementação e manutenção de matrículas em tempo integral na educação básica, 

conforme diretrizes estabelecidas na Portaria MEC nº 605, de 29 de agosto de 2025. 

Parágrafo único.